УИД: 23RS0№-41

№ 1-379/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2026 года г. Краснодар

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Соболева Е.В.,

при секретаре судебного заседания Жуковой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Гучетль Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил восемь покушений на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Хут не позднее № минут, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, с использованием сети «Интернет», осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью сбыта таких сильнодействующих веществ, разработав при этом схемы совершения преступления бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, согласно предварительно поступающим заказам от их потребителей посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение путем переписки в интернете.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в неустановленных источниках сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, их хранением и передачей Хут для последующего осуществления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Краснодара, в целях их сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» неустановленным лицам.

Роль Хут заключалась в незаконном приобретении сильнодействующего вещества, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, последующей его раскладке в тайниковые места, сообщении неустановленному участнику группы адресов, осуществленных им закладок с сильнодействующим веществом с целью дальнейшей реализации, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее № минут, ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, первоначальной суммарной массой не менее № грамм, которое посредством тайниковой закладки в целях незаконного сбыта передало Хут.

Хут не позднее ДД.ММ.ГГГГ минут, ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности с географическими координатами № восточной долготы, прилегающий к строению № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поднял тайниковую закладку, чем незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, полимерный пакет, внутри которого содержались капсулы с сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее № капсулах в целях незаконного сбыта.

Далее, Хут в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив не менее № капсул с сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой не менее № в целях незаконного сбыта должен был произвести «закладки» в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, сведения о местонахождении которых посредством сети «Интернет» должен был передать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Неустановленное лицо, достоверно зная о количестве капсул с сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>» в каждой «закладке», получив от Хут информацию о местах «закладок», должно было сообщить конкретному потребителю, пожелавшему приобрести сильнодействующее вещество, условия его приобретения и место «закладки» наркотического средства посредствам сети «Интернет».

Хут в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах, расфасованные в 22 свертка, стал незаконно в целях сбыта хранить при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако, совместный преступный умысел Хут и неустановленного лица на его сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № минут, в ходе личного досмотра Хут проводимого сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета № Отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и позднее в период времени с №: 22 свертка изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетом с клапаном застежкой зип-лок с 110 капсулами внутри, содержащие сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах стал незаконно в целях сбыта хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами № восточной долготы, вблизи домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № минут, в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной массой №, в № капсулах, стал незаконно хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами 45№, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производства, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах, стал незаконно в целях сбыта хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами № восточной долготы, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества, конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел на сбыт по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № минут, в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах, стал незаконно в целях сбыта хранить при себе и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами №, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества конечным потребителем с использованием сети «Интернет»,однако не смогли довести свой преступный умысел на сбыт по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудника полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с №, в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах, стал незаконно в целях сбыта хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами №, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества, конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с №, в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах стал незаконно в целях сбыта хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами №, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел на сбыт по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с №, в ходе осмотра места происшествия.

Он же, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученного сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» первоначальной суммарной массой № капсулах стал незаконно в целях сбыта хранить при себе, и с целью реализации своего преступного умысла на его сбыт совершил тайниковую закладку на участке местности с географическими координатами №, вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, информацию о которой направил неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью получения вышеуказанного сильнодействующего вещества конечным потребителем с использованием сети «Интернет», однако не смогли довести свой преступный умысел на сбыт по независящем от них обстоятельствам до конца, так как вышеуказанное сильнодействующее вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № минут, в ходе осмотра места происшествия.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. Хут понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела без судебного разбирательства.

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» массой № грамм) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения №

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания Хут суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи (живет с мамой и сестрой, работает).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Хут по каждому преступлению, суд признает раскаяние и его состояние здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, как указывает защитник, и полное признание вины, как указывает государственный обвинитель, суд в данном случае не признает смягчающими наказание обстоятельствами, поскольку одно лишь признание вины в совершении преступлений способствованием к их раскрытию не является, признание вины является обязательным условием принятию решения в особом порядке и дополнительному учету не подлежит.

Также суд учитывает ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, что является обстоятельством, существенно уменьшающим общественную опасность его личности, свидетельствующим о полном признании вины в совершенных преступлениях и чистосердечном раскаянии.

Хут в течение года привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 160-163), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял (т. 2 л.д. 158, 159), участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, по месту проживания жалоб со стороны жильцов не поступало (т. 2 л.д. 157).

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также иные, положительно характеризующие личность подсудимого, при отсутствии оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку требуемой для этого исключительности в действиях подсудимого нет, суд приходит к выводу о возможности назначения Хут в настоящее время наказания по каждому преступлению без изоляции от общества в виде обязательных работ, срок которых определить в рамках санкции ч.2 ст.234 УК РФ, соразмерно тяжести каждого совершенного преступления, данных о личности подсудимого и влияния наказания на его исправление, он трудоспособен, может работать.

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной Хут меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ: сильнодействующее вещество – «

<

данные изъяты>» массой №, пустые капсулы, отрезки изоленты, поврежденные пакеты, магниты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ЦО УМВД России по 

<

адрес>, следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> № IMEI2 №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП ЦО УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации как средство совершения преступления, принадлежащее подсудимому (мобильный телефон, с использованием которого Хут совершал действия, направленные на сбыт), полимерный пакет с ватными тампонами со смывами рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ЦО УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить, материалы административного производства следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234, ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» массой №) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.234 УК РФ (закладка вблизи домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>) - в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество – «

<

данные изъяты>» массой № грамм, пустые капсулы, отрезки изоленты, поврежденные пакеты, магниты, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП ЦО УМВД России по 

<

адрес>, до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1 № IMEI2 №, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства; полимерный пакет с ватными тампонами со смывами рук ФИО2 уничтожить; материалы административного производства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Октябрьский районный суд г. Краснодара, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Соболев